
7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 192 EM 27 DE SETEMBRO DE 2018 
 
 

 
 

1

 
O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, COM REDAÇÃO 
DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 1978, REGIMENTO 
INTERNO ART. 2°, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO. 
 
 
RESOLVE:    
 
 
ART. 01º – HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA DE 
IDENTIDADE PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
180/18 MARCELO DAS MERCÊS CANELLAS G. DA SILVA 27.542 
182/18 MARCOS PAULO FREITAS PINTO TAVARES 27.543 
183/18 LEONARDO MARTINS PINHEIRO TRINDADE 27.544 
184/18 JESSICA GOMES FERREIRA DE AZEVEDO 27.545 
185/18 DANIEL CARDOZO HENRIQUES DE ALBUQUERQUE 27.546 
186/18 ANA LUCIA SELVATICI 27.547 
187/18 CAROLINE MARQUES ROMEIRO 27.548 
188/18 LUCIANO GOMES MACHADO 27.549 
189/18 AMANDA DO NASCIMENTO SILVA 27.550 
190/18 ISABELLA DE FIGUEIREDO LOPES BODANESE 27.551 
193/18 ALEXANDRE DE CARVALHO DIAZ GIMENEZ 27.552 
194/18 HUGO LEONARDO DE JESUS 27.553 
196/18 MAÍRA LEÃO FRID 27.554 
197/18 HUGO SANTIAGO DE ALBUQUERQUE 27.555 
198/18 FELIPE LIMA DE MEDEIROS 27.556 
199/18 DIEGO FANGUEIRO VIEIRA 27.557 
200/18 THAYNARA CARINHANHA DE MENEZES 27.558 
201/18 GABRIEL FARIA GUERRA E CUNHA 27.559 
203/18 THALLIS MACEDO DE ASSIS 27.560 
204/18 DANIEL TORQUATO FORTES 27.561 
205/18 RODRIGO OTÁVIO DE FARIA SUPRANI 27.562 
206/18 PAULA GONÇALVES DOS SANTOS 27.563 
208/18 LARISSA MENDONÇA CESAR LEITÃO 27.564 
209/18 KAMAIAJI DE SOUZA CASTOR 27.565 

 
ART. 02ª – HOMOLOGAR O REGISTRO DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE REGULARIDADE 
DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RF. Nº. 
268/13-FISC A VALLE CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA 03.503 
168/18-FISC ERIKA ARAUJO CONSULTORIA ECONOMICA EIRELI 03.504 

 
ART. 03º – HOMOLOGAR A REGULARIZAÇÃO DE REGISTRO POR APRESENTAR O DIPLOMA 
ORIGINAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
130/18 TOMAS DE ALBUQUERQUE PARRA 27.521 

 
 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 192 EM 27 DE SETEMBRO DE 2018 
 
 

 
 

2

ART. 04º – HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
939/72 FRANCOIS EUGÈNE JEAN DE BREMAEKER 05.829 
695/74 KURT JANOS TOTH 07.202 
433/16 ELIAS MARTINS VIEIRA 27.299 

 
ART. 05° – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

230/54 WALDIR DOMINGUES SILVEIRA 00.214 
721/67 JORGE ALEXANDRE FONTENELLE 03.372 
652/70 GILBERTO JOSÉ DA COSTA 05.148 
435/72 JOSÉ ROBERTO DEL CARLO 05.579 
035/73 JOÃO AFFONSO BASTOS FILHO 06.228 

1046/76 UIARA GOULART DE OLIVEIRA 08.738 
436/77 MARINHO ROMÁRIO VALENTE 09.372 

1050/77 RONALDO CAMPOS LEAO  09.677 
125/88 PRUDENTE MARCOS DE ARAUJO 17.033 
640/83 JORGE MOREIRA CABRAL  19.973 
004/01 GLORIA MARIA DA CAMARA LOUREIRO 22.381 

 
ART. 06º – HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DEVIDO A DIREITO ADQUIRIDO DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1221/75 CLOVIS CARVALHO DANTAS CAVALCANTE 08.028 
725/80 FRANCISCO JUCEILDO LEAL 11.628 

 
ART. 07º – HOMOLOGAR O TRATAMENTO ESPECIAL EM FUNÇÃO DA IDADE, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

900/72 JOSÉ GLUZ 05.802 
953/72 JOSÉ DE CASTRO NEVES SOARES 06.226 
258/75 MÁRIO MAGALHÃES DE ALBUQUERQUE 07.602 
447/83 JOSÉ CARLOS RODRIGUES VARELA 13.528 
095/97 JORGE ALBUQUERQUE 21.208 

 
ART. 08º – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR TRANSFERÊNCIA, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1284/87 GUILHERME VAZ DO COUTO 16.606 
 
ART. 09º – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR DOMICÍLIO NO EXTERIOR, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

81/00 RAFAEL MACHADO UZEDA DE OLIVEIRA 22.143 
265/13 DANIELLE MIONI ACUY 26.441 

 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 192 EM 27 DE SETEMBRO DE 2018 
 
 

 
 

3

ART. 10 – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO PROFISSIONAL E 
DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO SEM REMISSÃO DE DÉBITOS, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

276/63 HELVÉCIO RIBEIRO STARLING 02.046 
1031/77 ALDO DA SILVA NEVES 09.667 

 
ART. 11 – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO PROFISSIONAL E 
DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO COM REMISSÃO DE DÉBITOS, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

920/88 CESAR LUIZ BARBOSA FERREIRA 17.362 
 
ART. 12 – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO PROFISSIONAL E 
DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

784/69 JOSÉ CARLOS BARBOSA DA SILVA 04.168 
93/71 LUIZ DE ALMEIDA E ALBUQUERQUE FILHO 04.826 

1205/73 MIGUEL GRASSANI NETO 06.762 
546/73 ISAIAS DE SÁ RAMOS FILHO 08.433 

1278/76 GERALDO ERNESTO DE OLIVEIRA FILHO 08.899 
2103/77 LEONEL DA SILVEIRA DUARTE FILHO 09.843 
1405/78 ANTONIO CARLOS ARCOVERDE DA SILVA 10.530 
227/81 GILVAN VERBICÁRIO FEIJÓ 12.344 
277/81 LUIZ FERNANDO CASANOVA RUBACK 12.516 

1197/84 LUIZ ALBERTO AZEVEDO CRISOSTOMO 14.573 
101/90 LILIA BRANCO CARDOSO 18.311 
69/92 RITA DE CASSIA PAZ ANDRADE 19.267 

750/02 ANGELA PIZA DA COSTA FRANCO 23.257 
 
ART. 13 – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO PROFISSIONAL 
SEM REMISSÃO DE DÉBITOS, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

658/89 VALERIA C LEAL BARBOSA DA SILVA 17.893 
616/96 ALEXANDRE DE OLIVEIRA KAPPAUN 21.807 

 
ART. 14 – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO PROFISSIONAL 
COM REMISSÃO DE DÉBITOS, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

509/88 JORGE LUIZ DE ARAUJO SILVA 17.193 
 
ART. 15 – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO PROFISSIONAL 
COM INDEFERIMENTO DE PARCELAMENTO EM 24 (VINTE E QUATRO) PARCELAS, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1955/81 JULIO CESAR FERREIRA DE CASTRO 14.759 
 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 192 EM 27 DE SETEMBRO DE 2018 
 
 

 
 

4

ART. 16 – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO PROFISSIONAL, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

365/95 JOSE PAULINO MARÇAL 20.615 
253/99 EDUARDO RODRIGUES DA SILVA 21.974 
508/95 MARCELO LOBO DA SILVA 20.682 
291/00 ALESSANDRO LOPES DA COSTA 22.260 
725/02 DENIZE RACHEL VEIGA 23.239 

 
ART. 17 – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR ENCERRAMENTO DAS 
ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 
344-F/97 PROACTION - CONSULTORIA E PLANEJAMENTO LTDA 02.686 
466/03 RDL ENGENHARIA CONSULTIVA E CONSULTORIA ECONOMICO-FINANCEIRA LTDA 03.156 

 
ART. 18 – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR ALTERAÇÃO CONTRATUAL, DA(S) 
SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

1700/87 AUGE CONSULTORES LTDA 01.721 
952-F/88 ACCON CONSULTORIA E PARTICIPACOES LTDA 01.842 

 
ART. 19 – HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DA SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE 
DESEMPREGO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

325/14 RAFAEL HORVATH SOARES 26.804 
 
ART. 20 – HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DA SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE 
DESEMPREGO COM REMISSÃO DE DÉBITOS, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

288/12 CLAUDIA APARECIDA MOREIRA GABRIEL 26.233 
236/97 ANDREA PEREIRA SAUWEN 21.270 
182/14 MARIANO REZENDE MARTINS 26.755 

 
ART. 21 – HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DA SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE 
DESEMPREGO SEM REMISSÃO DE DÉBITOS, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

527/92 SILVERIO OLIVEIRA DA COSTA 19.531 
 
ART. 22 – HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DA SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE 
AUSENCIA DO PAÍS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

402/92 HAMILTON LEAL BRAZ 20.935 
52/17 MANUEL CAMILLO VARZEA OSORIO DE ALMEIDA 27.356 

124/18 RAPHAEL DE ALBUQUERQUE GALVÃO 27.513 
 
 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 192 EM 27 DE SETEMBRO DE 2018 
 
 

 
 

5

ART. 23 – HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DA PRORROGAÇÃO DA SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM 
VIRTUDE DE DESEMPREGO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

432/78 GABINO OJEDA 10.092 
201/02 JUSSIÊ RICARDO DE MEDEIROS 22.977 

 
ART. 24 – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO SEM REMISSÃO DE DÉBITOS, EM 
CUMPRIMENTO A DECISÃO JUDICIAL REFERENTE AO PROCESSO Nº. 2008.34.0000.2296-9, DO(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

531/98 BIANCA LAZZARO ALVES DA CUNHA 21.828 
 
ART. 25 – HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DE RECURSO DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

401/99 NATACHA MARIA CULELL DE LOPEZ 22.058 
408/00 MARCOS FERNANDES MACHADO 22.323 

 
ART. 26 – HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DE RECURSO DO CANCELAMENTO DO REGISTRO COM 
REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

338/78 MARILIA LINS PINTO  10.735 
194/09 GERALDO PEREIRA DOS SANTOS  25.346 

 
ART. 27 – HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DE RECURSO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

527/82 CARLOS FREDERICO BITTENCOURT KEMPF  12.886 
 
ART. 28 – HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO CANCELAMENTO DE REGISTRO DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

740/72 ANTÔNIO DE PADUA PESSOA DE MELLO 05.696 
541/76 GILSON DOS SANTOS 09.130 

1054/79 ANTONIO CARLOS TEIXEIRA 11.122 
476/82 JOÃO BATISTA DE ARAÚJO 12.867 
717/94 CARLOS VALMER PEREIRA THOME DA SILVA 20.372 
124/01 SILVIA TIZZEI SIMON 22.460 
117/03 ANDRE WIENCKOSKI 23.358 
242/12 MATEUS MARQUES PACHECO 26.213 
357/13 PAULO CLÉBIO DO NASCIMENTO 26.489 

 
ART. 29 – HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO CANCELAMENTO DE REGISTRO SEM REMISSÃO DE 
DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

515/89 CLARISSA DE SOUZA MONTEIRO CAMPOS 17.853 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 192 EM 27 DE SETEMBRO DE 2018 
 
 

 
 

6

 
ART. 30 – HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE RECURSO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1515/78 JORGE ROBERTO PAES DE CARVALHO 10.597 
337/85 WAGNER DE MENEZES VAZ 14.959 

1530/87 MARVIO DE BRITO MOURELLE 16.729 
744/88 CARLOS ALBERTO RODRIGUES NOGUEIRA 17.274 
402/95 SONIA TEIXEIRA DA SILVA PANTALEAO 20.631 
460/14 BETINA JESSULA GRINSPUN 26.963 

 
ART. 31 – HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE RECURSO DE CANCELAMENTO DO REGISTRO 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

588/97 DANIELLE COUTO DOYLE FERREIRA 21.436 
236/08 FREDERICO MARTINS DOS SANTOS 24.982 

 
ART. 32 – HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO E DA 
REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

222/63 CLÉA DE OLIVEIRA LEROUX 02.024 
353/69 SILVIA MARIA DE MELO BARRETO SOARES DIEHL 03.965 

1047/77 ROBERTO MALVAR PAZ 09.671 
 
ART. 33 – HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE PARCELAMENTO DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

969/73 JOSÉ CORREIA DE OLIVEIRA 06.628 
1203/86 FABIO PINTO PALMEIRA 16.112 

 
ART. 34 – HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE PARCELAMENTO DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

969/73 JOSÉ CORREIA DE OLIVEIRA 06.628 
 
ART. 35 – HOMOLOGAR O VOTO PARA TRANSFORMAÇÃO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DO 
REGISTRO EM SUSPENSÃO E DA REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

402/10 ANA BEATRIZ TOURINHO DE SOUZA 25.716 
 
ART. 36 – HOMOLOGAR O VOTO PARA TRANSFORMAÇÃO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DO 
REGISTRO EM SUSPENSÃO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

149/86 SÍLVIA HERMELINDA VELLOSO 15.526 
 
 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 192 EM 27 DE SETEMBRO DE 2018 
 
 

 
 

7

ART. 37 – HOMOLOGAR O VOTO PARA PRORROGAÇÃO DA SUSPENSÃO DO REGISTRO E DA 
REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

144/93 ADRIANA DE SANTA MARINHA P. DE A. CORTEGIANO 19.677 
348/00 ADRIANA DE QUEIROZ 22.289 
121/14 FELIPE BOTELHO TAVARES 26.721 
017/15 FELIPE NASCIMENTO RUPERTI 26.901 
247/16 SUZANE ARAUJO BRASIL 27.220 

 
ART. 38 – HOMOLOGAR O VOTO “AD REFERENDUM” TOMADO PELO PRESIDENTE DO 
CORECON/RJ EM 03/09/2018 REFERENTE AO PROCESSO Nº 0500244-19.2015.4.02.5101 EM TRÂMITE 
NA 5ª VARA FEDERAL DO RIO DE JANEIRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD Nº. 

006/90 PAULO ROBERTO PEREIRA DE SOUZA 18.293 
 
ART. 39 – ANULAR AS DECISÕES DE INDEFERIMENTO DE RECURSO TOMADAS NA SESSÃO 
PLENÁRIA DE 28/09/2017, CONFORME RESOLUÇÃO Nº 0250/17, E NA DECISÃO “AD REFERENDUM” 
DE 05/04/2018, CONFORME RESOLUÇÃO n.º 053/18, DO ECONOMISTA ABAIXO DISCRIMINADO, UMA 
VEZ QUE SE VERIFICOU QUE O PEDIDO DE CANCELAMENTO DO REGISTRO DO PROFISSIONAL, 
FORMALIZADO EM 01/11/2016, AINDA NÃO FOI DELIBERADO PELO PLENÁRIO DESSE CONSELHO. 
 
PROC. Nº. NOME RD Nº. 

074/81 JOSE VASCONCELLOS SANTOS 12000 
 
 

SALA DAS SESSÕES 27 DE SETEMBRO DE 2018 
 
 

Conselheiro(a) Relator(a). Jorge de Oliveira Camargo 

 
 
 

JOSÉ ANTONIO LUTTERBACH SOARES 
Presidente  


